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در شماره قبل به‌طور خلاصه بـه ارائه تاريخ آموزش‌وپرورش 
 اردبيل و مدارس تازه‌تأسیس در این منطقه پرداخته شد. در ايـن شماره با توجه به
 شرايط فرهنگي و تأکید بر توسعه كمّي آموزش‌وپرورش در دوره پهلوي بـه وضعيت

آموزش‌وپرورش در اين دوره به‌طور‌خلاصه پرداخته می‌شود.

تé ‌اصغر تقی‌زاده شكيبا* 
الا
مقـ

مروری بر تاریخ 
 آموزش‌وپرورش اردبیل

)بخش دوم: دورة پهلوی(

اشاره

)3/4(

    E‌mail: asgharshakiba38@gmail.com                         مدیرمسئول بنیاد دایرئ‌المعارف و مرکز اسناد استان اردبیل *

 تحولات فرهنگی و اداری در اردبیل
در سال 1305 ش.، هنگامی که مرحوم احمد خان محسنی، مأمور تشکیلات معارف 
آذربایجان شد؛ در شهر اردبیل نیز علاوه برگسترش فعالیت‌های آموزشی، در اوضاع سیاسی 
این  جمله  از  بود.  داده  رخ  تحولات چشمگیری  آن  ساختار حکومتی  نیز  و  اجتماعی  و 
تحولات، می‌توان اجرای قانون سجل احوال اشاره کرد، که شادروان امیر تومان سید ابراهیم 
اسبق نمین، معروف به اعزازالملک، به‌عنوان نخستین رئیس سجل احوال، مسئولیت تأسیس 

آن اداره را برعهده داشت.

نفر اول سمت چپ، آقا خان حبیبی، اولین شهردار اردبیل؛ نفر چهارم سمت چپ، کلبعلی خان، فرماندار نظامی اردبیل سال 1305
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نفر وسط، سید ابراهیم خان اسبقی ملقب به اعزازالسلطان، اولین رئیس سجل احوال اردبیل

تحولات شهر اردبیل در ایـن دوره، هم‌زمان با تحولات سراسری در ایران انجام می‌گرفت. 
از جمله این تحولات می‌توان به ایجاد ادارۀ نظام وظیفه عمومی و به‌ویژه اجرای  قانون بلدیه 
 در اردبیل اشاره کرد، که قانون پیشرفته برای مدیریت شهری به شمار می‌رفت؛ اهمیت

این قانون در آن بود که قانون بلدیه از نخستین قوانین مصوب مجلس شورای ملی، در 
سال 1324 ق. برابر با 1285ش. به تصویب رسید و به‌تدریج در شهرهای مختلف کشور، 

از‌جمله اردبیل به‌اجرا درآمد. و به‌این‌ترتیب، یکی از 
آرمان‌هـای بـزرگ نهضت مشروطه به ثمر نـشست و 
در سال 1303ش. میـرزا بیوک‌آقا واهب‌زاده به‌عنوان 
شد.  برگزیده  اردبیل،  افتخاری  شـهردار  نخستین 
یک‌سال بعد، در سال 1304، سید جعفرقلی حبیبی 
رسمی  شهردار  اولین  به‌عنوان  حبیبی(  خان  )آقا 

اردبیل، منصوب گردید و به فعالیت خود ادامه داد.
شهر،  چهره  تغییر  برای  وی  اقدامات  اولین  از 
دروازه  که  بود  ‌1307ش.  سال  در  خیابان  احداث 
تبریز به خط مستقیم به دروازه آستارا وصل شد و از 
تابار قاپوسی تا زنجیر به طرف دروازه آستارا، خیابان 

 اولين شهردار افتخاري اردبيل
 ميرزا بيوك آقا واهب‌زاده سال 1303
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وسیعی باز شد. افتتاح باغ ملی، تأسیس بانک ملی در سال 1306ش، از‌جمله اقداماتی بود 
که چهره اقتصـادی و اجتمـاعی شهر را دگرگون ساخت. در عرصۀ فرهنگ و معارف نیز  نیاز 
به تغییرات اساسی احساس می‌شد که با روی کار آمدن مرحوم دکتر احمد خان محسنی، 
مدارس دولتی جدید در اردبـیل تأسیس گـردید و بـه نـوعی یـک نهضت فرهنگی در 

اردبیل به‌وجود آمد. 
در این قسمت به شرح زندگانی مرحوم احمد خان محسنی، مأمور تشکیل 

معارف اردبیل پرداخته می‌شود: 
مرحوم دکتر احمد محسنی قبل از اعزام به آذربایجان، مدیر کل وزارت 
معارف و اوقاف بود و مهم‌ترین مأمور وزارت معارف در آن زمان محسوب می‌شد. 
وی مدرک دکتری خود را از اروپا اخذ کرده بود و زبان فرانسه و انگلیسی را 

خوب می‌دانست.
در تیر‌ماه 1305ش، دکـتر محسنی به‌عـنوان ریـاست تشـکیلات معارف 
آذربایجان، وارد تبریز شد و مدت هفت سال تمام در آذربایجان، رئیس معارف 
بود؛ در این مدت، خدمات مهمی در فرهنگ آذربایجان انجام داد اغلب به نقاط 
مختلف آذربایجان مسافرت می‌کرد و از نزدیک به وضع معارف هر محل آشنا 
می‌شد. دکتر محسنی شخصی کارآمد و جدی و فعال بود؛ خدمات فرهنگی او 
در آذربایجـان فـراموش نشدنی است. در مـدت هـفت سـال ریاست خود در 

آذربایجان، متجاوز از صد مدرسه تأسیس کرده است و بودجه معارف آذربایجان را با سعی و 
اهتمام خود از مقدار ناچیز به بالاترین میزان رساند، او ادارۀ ایالتی معارف را نیز سروسامان 
داد، اداره تفتیش )بازرسی( و دایرۀ پرسنل )کارگزینی( را در اداره معارف، تشکیل داد. تا 
زمان ورود دکتر محسنی، اداره معارف مشتمل بر دفتر و محاسبات و اوقاف بود؛ ولی در 
زمان ریاست وی تشکیلات آن، گسترش یافت که شامل تفتیش و کارگزینی، محاسبات و 

دفتر و اوقاف گردید. )امید، 1332: ج1، 213(. 
 یکی از تحولاتی که برای نخستین بار در تاریخ آمـوزش و پرورش اردبیل 
رخ داد، تأسـیس مـدرسـه دخترانه بود، کـه در زمـان ریـاست دکتر محسنی 

رخ داد.
 تا سال ‌1305ش. در اردبیل از مدرسه دخترانه خبری نبود در همین سال 
است، که مقدمات تأسیس یک باب مدرسۀ چهار کلاسه اناث در اردبیل فراهم 
گردید؛ ولی در آن سال، تأسیس این مدرسه ممکن نشد؛ ولی در سال‌های بعد، 
مدرسه مزبور تأسیس شد. آقای محمدعلی صفوت در سال 1305 به ریاست 
سال،  معارف اردبیل، منصوب شد. او وضعیت دبستان دخترانه اردبیل را در آن‌

چنین تعریف می‌کند: 
با  که  بود  مدرسه‌هایی  تأسیس  اردبیل،  فرهنگی  تحولات  مهم‌ترین  از   

 دکتر احمد محسنی، 
مأمور تشکیلات معارف آذربایجان

 آقا خان حبیبی، 
اولین شهردار رسمی اردبیل 1304
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از جمله  اردبیل شدند؛  فعالیت، موجب پیشرفت معارف جدید در فرهنگ  چندین سال 
مهم‌ترین آن، مدرسۀ تدین است که به شرح آن پرداخته می‌شود:

 مدرسۀ تدین   
شادروان میرزا عبدالمجید تدین در سال 1276ش. در اردبیل به دنیا آمد، علوم قدیمه و 
خواندن و نوشتن را در مکتب‌خانۀ مرحوم میرزا عزیز فرا گرفت و از بدو تحصیل، علاقه خاصی 
به فراگیری دانش از خود نشان داد و میرزا عزیز فقید نیز به هوش و ذکاوت و استعداد وی، 
آن چنان توجهی داشت که شاگردان مکتب‌خانه در غیاب استاد خود، میرزا عبدالمجید را که 
در آن‌زمان فقط ‌12سال داشت، مسئول مکتب‌خانه می‌شناختند و برای رفع اشکالات خود 
به وی مراجعه می‌کردند، آقای علی تدین فرزند آن مرحوم، ضمن نقل مطالب 
فوق از قول پدر، اضافه می‌کند: طولی نکشید که میرزا عبدالمجید بنا به توصیه 
استاد خود، مکتب‌خانه مستقلی دایر و متعاقباً خانه‌ای در کوچه سنگر اجاره کرد 

و کلاس‌هایی به روش مدارس جدید تشکیل داد. 
شادروان تـدین در استـمرار حیات فـرهنگی خود با مقاومت‌هایی از سوی 
مخالفان مدارس جدید مواجه شد،که با درایـت ویژه توانست بر موانع موجود، 
فائق آید. و درخصوص آخـرین گـزینه‌ای که داشـت، از واژه دبستـان در تابلوی 
آموزشگاه استفاده کرد، که نخستین بار بود که از این عنوان در تاریخ فرهنگ 

ایران استفاده می‌شد. 
از سال 1308ش، به بعد، دوران شکوفایی دبستان تدین آغاز شد؛ به‌طوری‌که 

 مرحوم میرزاعبدالمجید تدین، 
موسس مدرسۀ تدین
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در سال 1320 آموزش دورۀ متوسطه نیز در آموزشگاه مذکور دایر شد. )نظری، 1391: ج2، 
282( پیشرفت و افتخارات مدرسۀ تدین مرهون علاقه و فداکاری‌های وصف‌ناپذیر مدیر 
و مؤسس آن بود. تلاش و کوشش صمیمانۀ همکاران دیگر مرحوم تدین، به‌ویژه کسانی 
مثل: شادروان آقای سید‌مهدی مهدوی‌الاصل، معروف به »آقا ناظم« و مرحوم آقای حسن 
وحیدی، دبیر نابینا ولی دانشمنـد روشن‌بین در ایـن امر بسیار مؤثر بود، مـردانی که در 
صفا و صداقت و آشنایی به رموز تعلیم و تربیت شاید در فرهنگ این ولایت هرگز نظیری 

پیدا نکنند. 

   هزینه مدرسۀ تدین و دیگر مدارس ملی اردبیل، با وجوه دریافتی از دانش‌آموزان 
به‌عنوان شهریه تأمین می‌شد. با این حال به‌تدریج، با افزایش اعتبار و امکانات مدارس دولتی 
و جاذبۀ بیشتر آنها برای جذب محصلان، درآمد مدارس ملی کاهش یافت. این کاهش 
درآمد، سرمنشأ بسیاری مشکلات دیگر نیز شد تا آن جا که سرانجام ادامه فعالیت برای آنها 
دشوار گردید و به‌ناچار این مدارس به اداره فرهنگ اردبیل واگذار شدند.)صفری بابا، 1370: 

ج3، 209 و 210( 
در مکتب‌خانه وی دروس فارسی، عربی و قرآن تدریس می‌شد و شاگردان بسیاری 
داشت، میرزا مجید تدین در سال 1299ش، اولین مدرسه ابتدایی ملی تدین را با اخذ مجوز 
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رسمی، پایه‌گذاری کرد. 
میرزا دستور داده بود تا جهت اعلام حضور دانش‌آموزان در کلاس درس، و به‌جای زنگ، 
دانش‌آموزی خوش صدا آیه 56 سوره احزاب را با صدای بلند قرائت نماید و هر وقت که 
نوای قرآن به گوش می‌رسید، دانش‌آموزان با ذکر صلوات و با رعایت نظم و ترتیب و ادب در 

کلاس درس حاضر می‌شدند. 

 

بسم الله الرحمن الرحیم 
»إنَّ اللهَ وَ مَلائکَِتَهُ یصَُلّونَ عَلیَ النّبیَّ یاَ أیُّهَا الَّذینَ آمَنوا صلّوا عَلیهَ و سَلِّمُوا تسَلیماً « 

»خدا و فرشتگانش بر پیامبر درود می‌فرستند ای کسانی که ایمان آورده‌اید بر او درود 
فرستید و به فرمانش بخوبی گردن نهید.«)سورۀ احزاب، آیۀ 56(

***
پس از گذشت چندین سال از افتتاح مدرسه تدین، میرزا عبدالمجید تدین به استخدام 
اداره آموزش و پرورش اردبیل درآمد، بنای زیبا و مجلل مدرسه تدین تا سال 1360ش، 
سالم و تخریب نشده باقی مانده بود، ساختمان این مدرسه با پنجره‌های ارسی زیبا، بسیار 
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دیدنی بود و مدرسه بیش از 1200 متر مربع مساحت داشت. قبل ازآن که مرحوم تدین این 
خانه را اجاره نماید، ملک خصوصی حاج لطفعلی و حاج یعقوب نظیری وراث ایشان بودکه 

درکوچه حسن‌آباد پیرعبدالملک جنب کوچه سنگر، واقع شده بود.
در زمان مرحوم تدین، برخی از شاگردان که نمی‌توانستند شهریه بپردازند خود مرحوم، 
شهریه و حتی هزینۀ خرید کاغذ، قلم و سایر هزینه‌های آنها را به‌صورت مخفیانه پرداخت 
می‌کرد. برای تأیید این مسئله باباصفری نویسندۀ کتاب اردبیل در گذرگاه تاریخ در خاطرات 

خود با عنوان در گذرگاه عمر، در مورد مرحوم تدین می‌نویسد: 
»چون مرحوم آقا میرزا احمد خوشنویس تصمیم گرفت که به عتبات عالیات در عراق 
برود و در آن جا ساکن و معتکف گردد و لذا مکتب را تعطیل کرد، این واقعه زمانی بود که 
در جامعه اردبیل نام دبستان تدین گل کرده بود و پدر و مادرها غالباً فرزندان خود را برای 
تحصیل بدان جا می سپردند، آقای تدین در آن ایام جوانی سی یا سی‌وپنج ساله بود که در 
مکتب مرحوم آقا میرزا عزیز تحصیل نموده و به سبک جدید در محله حسن آباد )اول کوچه 
سنگر( دبستانی دایر کرده بود و مادرم هجدهم اسفند ماه 1309 ه. ش، بود که مرا به آقای 
تدین سپرد و این جمله را بیان کرد: که او را برای تحصیل به شما می‌سپارم‌، گوشتش مال 

شما و استخوانش مال من: یعنی مدرسه حق هرگونه تنبیه مرا دارد. 
آقای تدین کتابی را باز کرد و من چند جمله از آن خواندم، ایشان مستخدم را صداکرد 
و گفت مرا به کلاس دوم ببرد و به معلم کلاس بسپارد، و به مادرم گفت که ماهانه سی 

شاهی )یک قرِان نیم( شهریه باید بپردازد. 
چند روز بعد عید نوروز فرا رسید و مدرسه تعطیل شد، من هم درس‌های گذشته را 
از روی کتاب خواندم و دو ماه دیگر در امتحان آخر سال شرکت نموده و در بین 23 نفر 

شاگرد نفر سوم شدم. 
خدا رحمت کند آقای تدین و همه مدیران و معلمان مدارس آن روز اردبیل را که رسم 
بسیار مطلوب و پیشرفته‌ای را در امتحانات آخر سال معمول می‌داشتند، بدین معنی که طبق 

برنامه‌ای دقیق و روشن در هفته دوم خرداد امتحانات کتبی کلاس‌ها را برگزار می‌کردند. 
آن گاه میز و نیمکت‌های کلاس ها را بر می‌داشتند و دور اتاق‌ها صندلی و میز عسلی 
می‌گذاشتند و امتحانات شفاهی را که روز و ساعت آن را به‌صورت برنامه‌ای که قبلًا نوشته 

شده بود در کلاس‌ها نصب می‌کردند، آغاز می‌نمودند . 
به موازات این کار، نامه‌ای برای بیشتر اولیای اطفال نوشته از آن‌ها دعوت می‌کردند که 
برای اطلاع از نحوه فعالیت‌های تحصیلی فرزندانشان و تشویق آنان در جلسات امتحانات 
و  با چای  فرزندانشان  در همان کلاس درس  می‌آمدند  که  اولیا  نمایند،  شفاهی شرکت 
به سوالات ممتحنان ملاحظه  را  پذیرایی می‌شدند و چگونگی جواب شاگردان  شیرینی 
می‌نمودند، دانش‌آموزان برای آن که پیش این قبیل مهمانان سربلندتر باشند، در بازخوانی 

درس‌ها و بهتر جواب دادن به سوالات امتحانی فوق‌العاده کوشش می‌کردند. 
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رسم دیگر دبستان تدین این بود که پس از ختم همه امتحانات روزی را با تشریفات و 
جشن مانند برای اعلام نتیجه معین می‌کردند و آن روز دانش‌آموزان غالباً همراه اولیا خود 
به مدرسه می‌آمدند و طبیعی است که پذیرفته شدگان در امتحانات شادمان تر می‌بودند، 
آقای تدین به شاگردان اول، دوم و سوم هر کلاس به تناسب جوایزی که به لفظ فرانسوی 
»پرِی« می‌گفتند می‌داد، در همان سال اول پرِی من که شاگرد سوم در کلاس دوم شده 
پهلوی  که عکس  مداد  عدد  یک  بودم 
اول در روی آن بود و به‌تازگی به بازار 

من دادند. آمده بود به‌
در سال‌های بعد گویا آقای تدین از 
امکانات مالی نه چندان خوب خانواده ما 
از من شهریه  بود و دیگر  با خبرگشته 
نمی‌گرفت و امتحانات آخر سال نیز که 
من شاگرد اول کلاس می‌شدم کتابهای 
سـال جـدیـد را به‌عـنوان پـِری بـه من 
می‌داد و بدین‌سان خانواده‌‎ام تحت فشار 
تأمین هـزینه‌هـای تحـصیلی مـن قـرار 

نمی‌گرفت.«  )باباصفری،  1375: 57(.  سخنرانی مرحوم تدین در مراسم تجلیل از وی در سالن آمفی تئاتر دبیرستان پهلوی اردبیل
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در سـال 1350ش، گـروهی از شـاگردان عبدالمجید تدین بـا همـاهنگی بابا صفری 
و همراهی جمعی از بزرگان و فرهیختگان، با بیست دستگاه اتوبوس از تهران عازم اردبیل 
شدند تا در مجلس تجلیل و بزرگداشت بزرگان فـرهنگ اردبیل شرکت کنند. آنان در کنار 
مردم فرهنگ‌دوست اردبیل، در یکی از دبیرستان‌های این شهر )دبیرستان پهلوی( گرد هم 

آمدند در آن مجلس تاریخی حضور یافتند. 
در منزل شخصی و بزرگ مرحوم تدین، که حدود 1300متر مربع وسعت داشت و واقع 
در محلۀ سیدآباد بود، مراسم تـفسیر قـرآن و نهج البلاغه نیز دایر می‌شد و برخی از مردم، 
جهت رفع مـشکل شـخصی خـویش آنجـا می‌رفتند. مرحوم تدین دارای ده فرزند، شامل 

پنج دختر و پنج پسر بود.
چهار هجری شمسی،  میرزا مجید تدین در پنجم آذر مـاه سـال هزار‌و‌سیصدوشصت‌و‌
دارفانی را وداع کرد و در قبرستان بهشت فاطمه، کوچه جمعه مسجد به خاک سپرده شد. 

)بلبلی، 1391: 437 -431(. 

 مدرسۀ هدایت 
دبستان و دبیرستان ملی هدایت اردبیل، از مدارس قدیم این شهر است، که با همت 
شخص فرهنگ‌دوستِ معممی به نام شادروان حاج سید یوسف هدایت‌اللهی تأسیس شد. 
وی ابتدا مکتب‌خانه‌ای تأسیس کرده بود، که چند صباحی از ادارۀ آن نمی‌گذشت که تحولی 
از این امر مستثنی نبودند؛ در نتیجه  در نوسازی ادارات ایجاد شد،که مکتب‌خانه‌ها هم 
سال 1300ش، او با اخذ امتیاز تأسیس دبستان به شکل امروزی با کلاس‌های متعدد  در‌
و میز و صندلی و تخته سیاه، همچنین معلمان جداگانه، درکوچه قاجاریه مدرسه‌ای دایر 
نمود و به مرور زمان با افزایش تعداد دانش‌آموزان و نیاز به مکان بزرگتر و اتاق‌های بیشتر، 
کوچه شهیدگاه نقل مکان کرد و چندی بعد به خاطر حسن خدمت، با درخواست ایشان  به‌
برای تأسیس دبیرستان از طرف وزارت متبوعه، موافقت گردید؛ لیکن به علت نامأنوس بودن 
کلمه دبستان و دبیرستان، ناچار تا مدتی تابلو مدرسه را با جمله مدرسۀ مبارکۀ هدایت یا 

مدرسۀ هدایت می‌نوشتند. 
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شادروان حاج سید یوسف هدایت‌اللهی، مؤسس مدرسۀ هدایت

یکی از ارکان مهم استمرار خدمت 58 ساله این مدرسه، همکاری آموزگاران و دبیران 
تجربه و دلسوز و به‌خصوص حضور برادران آن مرحوم، به نام‌های مرحوم حاج‌سید‌رضا محقق،  با‌
که درآن زمان به خاطر سربازی شهرت محقق را کسب کرده بودند و بیشتر همشهریان محترم، 
 ایشان را به نام حاج ناظم می‌شناختند و مرحوم حاج سید حمدالله بودند،که در این مدت
 از هیچ‌گونه کوششی مضایقه ننمودند، لیکن برادر کوچک‌تر ایشان مرحوم سید حمدالله،
زمان  تا  ولی مرحوم حاج سید رضا  تهران شدند،  عازم  ادامه تحصیل  برای  از مدتی  پس 
بازنشستگی، همچنان در نظامت مدرسه درتلاش مضاعف بود، تا این که پس از بازنشستگی 
آن‌ها، فرزندان آن مرد بزرگ ادارۀ مدرسه را برعهده گرفتند و یار و یاور برادر بزرگتر خود 
مرحومین حاج سید یوسف و حاج سید رضا بودند. نام آن‌ها سید محمدتقی 

هدایت‌اللهی و سید محمدرضا محقق بود. 
 از وقایع مهم این مدرسه در مدت 58 سال می‌توان به سال های 1320 شمسی
 به بعد، اشاره نمود که با تبعیـد پهلوی اول و سپس وقایع آذربایجان، باعث شد

از تعداد دانش‌آموزان مدارس کاسته شود. 
 با ادغام مدرسه‌هـای معرفت، هدایت و رفعت، مدرسۀ مهر تأسیس شد که نامش
 برگرفته که از حرف اول سه مدرسۀ ذکر شده، بود. این همکاری تا چند سال ادامه
 داشت و سپس مرحوم حاج‌سیدی‌وسف هدایت‌اللهی با برادرش حاج‌سید‌رضا محقق

متری فعلی، اول کوچه ارمنستان  )حاج‌ناظم( با انتقال به‌محل جدید در خیابان سی‌
دوباره دبستان و دبیرستـان هـدایت را که بعد‌ها دورۀ راهنمایی تحصیلی نیز به آن 
اضافه گردید و مقاطع دبستان، راهنمایی تحصیلی و دبیرستان در رشته‌های ادبی 
و طبیعی تا سال 1358 دایر بود، که افراد تحصیل‌کرده زیادی تحویل جامعه داده 

که هر یک در رشته‌های خود مثمر‌ثمر بودند. 
 حاج سید یوسف هدایت‌اللهی، 

موسس مدرسۀ هدایت
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مصداق حسن‌خدمت و حسن‌شهرت مؤسس این مجموعه فرهنگی، نامه وزارت متبوعه 
در پرونده اداری اوست، که وقتی مقرر شد به کلیۀ مدارس ملی سراسر کشور، فردی از 
طرف ادارۀ آموزش و پرورش با عنوان مدیر مسئول اعزام شود، استثنائاً از اعزام چنین فردی 
به مدرسۀ هدایت، به‌دلیل حسن خدمت و شهرت وی خودداری شد. این مؤسسه پس از 
58 سال تلاش مستمر، که همواره به خدمت صادقانه با توکل به خدا مشغول بوده در سال 
1358 با آغاز انقلاب اسلامی ‌همراه با کلیه مدارس ملی کشور، تعطیل شد و دانش‌آموزان 

این مدارس به مدارس دولتی معرفی و اعزام شدند. )نظری، 1391: 290 و 291(. 

 

حاج سید رضا محقق )حاج ناظم( برادر مرحوم هدایت‌اللهی
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 حاج سیدرضا محقق، معروف به حاج ناظم
روز 29 بهمن ماه 1374، شادروان حاج سید رضا محقق، معروف به حاج ناظم، آخرین 

بازمانده مدرّسان دبیرستان ملی هدایت، دارفانی را وداع گفت. 
آن مرحوم ابتدا در کسوت روحانیت، به تحصیل علوم دینی مشغول بود وسپس با اخذ 
گواهی فراگیری علوم جدید وکسب فیض از محضر استادانی چون مرحوم فروزانفر و مرحوم 
مشکوه به دانشکده معقول ومنقول )الهیات فعلی( راه یافت، لکن به سبب مشکلات و نیاز 
کادر آموزش دبیرستان ملی هدایت به مدیریت برادرش، موفق به اتمام دورۀ دانشکده نشد 
و به اردبیل بازگشت و در آموزشگاه مذکور عهده دار امور نظم و تدریس علوم ریاضی شد. 

)تاشای زندگی، سال چهارم، ش 6 و7، اردیبهشت1375، 68(. 

مراسم نیمه شعبان در مدرسه هدایت، از سمت چپ نفر اول مرحوم هدایت‌اللهی

 مدرسۀ معرفت 
غیر از دو مدرسه تدین و هدایت، مدارس ملی دیگری نیز در شصت سال اخیر از طرف 
اشخاص علاقه‌مند، تأسیس شد و هر یک در دوران فعالیت خود، مدتی درخشیدند؛ ولی 
به‌تدریج روبه افول گذاشتند و عدم امکان تأمین مخارج، آن‌ها را یکی بعد از دیگری محکوم 

به تعطیلی کرد.
 یکی از این مدارس، مـدرسه مـعرفت بود که در ‌1301ش، به‌وسیله آقای محمد معرفت،
پایه‌گذاری شد و تا مدتی بعد از شهریور 1320 نیز دایر بود، پیدایش مدارس دولتی و روی 
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آوردن دانش‌آموزان به آن مدارس، درآمد مالی این مدرسه را نیز با مشکلاتی مواجه کرد، تا 
آن‌جا‌که آقای معرفت خود به ناچار به استخدام وزارت دادگستری درآمد و در دادگستری 
اردبیل، با سمت‌های اداری، مشغول خدمت شد و چندی بعد نیز مدرسه در محاق تعطیلی 

قرار گرفت. 

 مدرسۀ صداقت 
مدرسۀ صداقت در سال 1302ش، توسط شادروان میرزا شفیع شیرانی 
به نوشتۀ  تأسیس شد و سال‌های متمادی به فعالیت فرهنگی خود ادامه داد و بنا‌
مرحوم بابا صفری درجلد سوم کتاب اردبیل در گذرگاه تاریخ، به‌علت عدم موازنه 

مالی و فوت مرحوم شیرانی، مدرسه صداقت منحل شد. 

 مدرسۀ رشدیه 
شیخ محـمود رشدیـه، مردی با تقوا و مسلمـان و با احتیـاطی بـود و در 
حوالی سال ‌1314ش، مدرسه‌ای به نام رشدیه دایـر کرد و بـا علاقه و جدّیت 
خستگی‌ناپذیر به تربیت محصلان پرداخـت، امّا فعـالیت آن بیش از چند سال 
طول نکشید و مرگ، طومار عمر مرحوم شیخ محمود و به تبع آن رشته حیات 

فرهنگی مدرسه رشدیه را در هم پیچید. 

 مدرسۀ رفعت 
مدرسـۀ ملی رفعـت در سـال ‌1314 ـ 1313 تـوسط سیدِ معممی به‌نام 
مرحوم سید اسماعیل مجتهدی، پایه‌گذاری شد و به نشر معارف جدید پرداخت 

و سرانجام پس از مدت‌ها فعالیت به ادارۀ فرهنگ اردبیل ملحق شد.
حجت‌الاسلام سید اسماعیل فاضل مجتهدی )ره( فرزند زندهی‌اد میر کاظم 
مرحوم، در اواخر قرن سیزدهم هجری شمسی در کوچه جمعه مسجد شهر 
اردبیل و در یک خانـواده متدین متولد شد. او به‌علت داشـتن عـلاقه شدید به 
فراگیری علم و فقه بیشتر اوقـات را در حضور عموی گرامی خود، حجت‌الاسلام 
سید‌علی مجـدالاسـلام، کـه از روحـانیون معروف بودند ‌می‌گذراند و با معرفی 

ایشان، به حوزه علمیه قم راه یافت و در آن‌جا به تحصیل مشغول شد.
مرحوم سید اسماعیل مجتهدی پس از گـذراندن دوره‌هـای مخصوص و 

تحصیل علم، به‌جهت فعالیت در عرصۀ فرهنگی و اجتماعی، به اردبیل بازگشتند. ایشان علاقه 
داشتند محیطی فراهم سازند تا جوانـان مستعـد بتواننـد در محـلی جمع شده و به تحـصیل 
 علم بپردازند. در این راستا و در طی چندین سال فعالیت، مدرسۀ رفعت را تأسیس کردند و سپس
با همکاری دیگران، مدرسۀ ملی متحدمهر را تأسیس کردند. در این راه دونفر از زحمت‌کشان 

فرهنگ آن زمان و هدایت الهی در این امر همکاری داشتند. 

 شادروان میرزا شفیع شیرانی، 
موسس مدرسۀ صداقت

 سید اسماعیل مجتهدی، 
مؤسس مدرسۀ رفعت
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در این مدراس، بزرگانی همچون زندهی‌اد حضرت آیت‌الله مروج )ره(، دکتر جلایی، دکتر 
پورابوالقاسم، دکتر مناف‌زاده، دکتر وهاب‌زاده، دکتر یحیوی و . . . درس خواندند و منشأ خیر 
در جامعه شدند و زنده یاد سید اسماعیل فاضل مجتهدی در آموزش دروس مقدماتی، استاد 
ایشان بود. زنده یاد حاج اسماعیل فاضل مجتهدی در کوچه جمعه مسجد نیز از ریش سفیدان 
محل بودند و مردم محل نیز از ایشان حرف‌شنوی داشتند. وی در 24 اسفند ماه سال 1359، 

دار فانی را وداع و در آرامگاه ابدی بهشت فاطمه اردبیل، به خاک سپرده شدند. 

شروع سال تحصیلی مدرسه مهر و دعای مرحوم مجتهدی

مراسم نیمه شعبان، ازسمت راست نفر اول مرحوم مجتهدی
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 مدرسۀ مهر 
از سال 1320ش، به بعد، با تبعید پهلوی اول و سپس وقایع آذربایجان، باعث شد از‌تعداد 
دانش‌آموزان مدارس کاسته شود و به ناچار مؤسسـان مدارس ملی هدایت، رفعت و معرفت با 
همکاری یکدیگر دبستان متحده ملی مهر را تشکیل دادند که حرف »م« کلمه »مهر« از‌حرف 
اول نام مدرسۀ »معرفت« و »ه« از نام مدرسۀ »هدایت« و »ر« از نام مدرسۀ »رفعت« گرفته 
شد که مرحوم حاج میراسماعیل فاضل مجتهدی، صاحب امتیاز مدرسۀ رفعت و مرحوم آقای 
معرفت صاحب امتیاز مدرسۀ معرفت را به‌عهده داشتند. این همکاری تا چند سال ادامه داشت 
تا اینکه آن‌ها از ادامۀ همکاری صرف‌نظرکردند. مرحوم حاج سید یوسف هدایت‌اللهی با برادرش 
حاج سید‌رضا محقق )حاج ناظم( دبستان و دبیرستان هدایت را برای بار دوم تأسیس کردند. 

در زمان تأسیس دبستان متحده ملی مهر، جمعی از فرهنگیان خوش‌نام اردبیل از جمله 
روان‌شاد نصرت‌الله درخشان و مرحوم حاج ناظم با وجود مشکلات مالی و اداری، تا اواسط 
اردبیل همت گماشتند.  سال 1333ش، در آموزشگاه مذکور به تعلیم و تربیت فرزندان 

متأسفانه با فشار روزافزون و بی‌مهری اولیای فرهنگ وقت، این اتحاد از هم پاشید.
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